РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 сентября 2020 года г.Киреевск

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Дорошкова А.В.,

при секретаре Бурцевой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-936/2020 по иску ФИО1 к ФИО2 о реальном разделе жилого помещения, прекращении права общей долевой собственности, и по встречному иску ФИО2 к ФИО1, администрации МО Киреевский район об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону и о реальном разделе жилого дома, прекращении права общей долевой собственности,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 о реальном разделе жилого помещения, прекращении права общей долевой собственности, указывая в обоснование заявленных требований на то, что ей на основании договора дарения земельного участка и долей индивидуального жилого дома на праве собственности принадлежит объект недвижимого имущества: земельный участок с кадастровым №, общей площадью 632 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, адрес (местоположение): 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права №, выданным 31 января 2011 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области.

Также истцу на праве собственности принадлежат расположенные на вышеуказанном земельном участке 38/82 долей объекта недвижимого имущества (объекта капитального строительства): индивидуального жилого дома, назначение: жилое, этажность: 1, подземная этажность: 0, общей площадью 97,6 кв.м., с кадастровым №, инвентарный №, Лит. А, А1, А2, А3, а, а1, а2, а3, адрес (местоположение): 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права №, выданным 31 января 2011 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области.

Остальные доли индивидуального жилого дома принадлежат ответчику ФИО2 В ее (истца) владении и пользовании находятся следующие строения, входящие в состав домовладения: часть индивидуального жилого дома, состоящая из Лит. А2: жилой комнаты №1 на плане, площадью 8,8 кв.м., жилой комнаты №2 – площадью 4,9 кв.м., жилой комнаты №3 – площадью 16,2 кв.м., жилой комнаты №4 – площадью 4,6 кв.м., жилой комнаты №5 – площадью 4,8 кв.м., Лит. А3: кухни №1 – площадью 6,9 кв.м., ванной №2 – площадью 2,1 кв.м., кладовой №3 – площадью 5,5 кв.м., с пристройкой Лит. а – площадью 3,9кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г1, подвалом Лит. Г3, уборной Г4, металлическим забором II, металлическим забором с калиткой III, водопроводом IV, водяным колодцем V, канализацией VI, общей площадью 57,7 кв. м., в том числе жилой площадью 39,3 кв.м., подсобной площадью 18,4 кв.м.

Занимаемое ею жилое помещение имеет отдельный вход, не имеет проемов и смежных дверей с остальной частью дома, изолировано от других, входящих в состав домовладения жилых помещений, мест общего пользования с другими жилыми помещениями не имеет.

Правовой статус принадлежащего ей (истцу) объекта недвижимости ущемляет ее полномочия собственника.

На основании изложенного ФИО1 просила произвести реальный раздел недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выделив ей в собственность натуральную долю домовладения в виде части индивидуального жилого дома, состоящей из Лит. А2: жилой комнаты №1 на плане, площадью 8,8 кв.м., жилой комнаты №2 – площадью 4,9 кв.м., жилой комнаты №3 – площадью 16,2 кв.м., жилой комнаты №4 – площадью 4,6 кв.м., жилой комнаты №5 – площадью 4,8 кв.м., Лит. А3: кухни №1 – площадью 6,9 кв.м., ванной №2 – площадью 2,1 кв.м., кладовой №3 – площадью 5,5 кв.м., с пристройкой Лит. а – площадью 3,9кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г1, подвалом Лит. Г3, уборной Лит. Г4, металлическим забором II, металлическим забором с калиткой III, водопроводом IV, водяным колодцем V, канализацией VI, общей площадью 57,7 кв. м., в том числе жилой площадью 39,3 кв.м., подсобной площадью 18,4 кв.м., соответствующей 38/82 долям; право общей долевой собственности на спорное имущество прекратить.

Ответчик по первоначальному исковому заявлению ФИО2 подал встречное исковое заявление к ФИО1, администрации МО Киреевский район об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону и о реальном разделе жилого дома, прекращении права общей долевой собственности. В обоснование заявленных требований указал, что ему на основании договора дарения доли жилого дома от 10 декабря 1992 года на праве собственности принадлежат № долей объекта недвижимого имущества (объекта капитального строительства): индивидуального жилого дома, назначение: жилое, этажность: 1, подземная этажность: 0, общей площадью 97,6 кв.м., с кадастровым №, инвентарным №, адрес (местоположение): 

<

адрес>.

Остальные доли индивидуального жилого дома принадлежат: № ФИО1, № ФИО3, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Единственным наследником первой очереди по закону после смерти ФИО3 являлась его супруга (мама истца) ФИО4, которая приняла наследство после его смерти одним из способов, предусмотренных статьей 1153 ГК РФ, путем фактического вступления во владение наследственным имуществом, так как проживала с наследодателем совместно в указанном жилом доме постоянно и по день его смерти, а также продолжила в нем проживать и после его смерти, пользоваться личными вещами умершего супруга, предметами домашнего обихода, нести расходы по содержанию жилого помещения, оплате коммунальных услуг, что подтверждается справкой администрации МО Киреевский район Тульской области.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, не оставив завещания. Он (истец) является единственным наследником первой очереди по закону после ее смерти.

После ее смерти открылось наследство в виде фактически принятого после смерти ее супруга ФИО3 наследства – № долей вышеуказанного индивидуального жилого дома с надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в настоящее время истцу принадлежат в совокупности № долей вышеуказанного жилого дома (№ по договору дарения, № в порядке наследования после смерти матери ФИО4), что при сокращении дроби на 3 составляет №.

В его владении и пользовании находятся следующие строения, входящие в состав домовладения: часть индивидуального жилого дома, состоящая из Лит.А: жилой комнаты №1 – площадью 11,4 кв.м., ванной №2 – площадью 2,4 кв.м., жилой комнаты №3 – площадью 4,5 кв.м., жилой комнаты №4 – площадью 8,0 кв.м., жилой комнаты №5 – площадью 11,4 кв.м., Лит.А1: кухни №1 – площадью 9,6 кв.м., Лит. А4: туалета №1 – площадью 1,2 кв.м., с пристройками а1 – площадью 2,6 кв.м., а2 – площадью 2,4 кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г, подвалом Лит. Г2, калиткой I, колодцем VII, водопроводом VIII, канализацией IХ, общей площадью 53,5 кв.м., в том числе жилой площадью 35,3 кв.м., подсобной площадью 18,2 кв.м. Занимаемое ФИО2 жилое помещение имеет отдельный вход, не имеет проемов и смежных дверей с остальной частью дома, изолировано от других, входящих в состав домовладения жилых помещений, мест общего пользования с другими жилыми помещениями не имеет. Остальными жилыми строениями и надворными постройками пользуется другой собственник домовладения.

На основании изложенного ФИО2 просил установить факт принятия им наследства после смерти матери ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4 на № доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; произвести реальный раздел недвижимого имущества - объекта капитального строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выделив ему в собственность натуральную долю домовладения в виде части индивидуального жилого дома, состоящей из: Лит.А: жилой комнаты № 1 – площадью 11,4 кв.м., ванной №2 – площадью 2,4 кв.м., жилой комнаты №3 – площадью 4,5 кв.м., жилой комнаты №4 – площадью 8,0 кв.м., жилой комнаты №5 – площадью 11,4 кв.м.; Лит.А1: кухни №1 – площадью 9,6 кв.м., Лит. А4: туалета №1 – площадью 1,2 кв.м., с пристройками а1 – площадью 2,6 кв.м., а2 – площадью 2,4 кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г, подвалом Лит. Г2, калиткой I, колодцем VII, водопроводом VIII, канализацией IХ, общей площадью 53,5 кв.м., в том числе жилой площадью 35,3 кв.м., подсобной площадью 18,2 кв.м., соответствующей 44/82 долям; право общей долевой собственности на спорное имущество прекратить.

Истец по первоначальному иску (ответчик по встречному иску) ФИО1 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Представитель истца по первоначальному иску (ответчик по встречному иску) ФИО1 по ордеру адвокат Пыткина Ю.В. в судебном заседании исковые требования поддержала и просила их удовлетворить, против удовлетворения встречного искового заявления ФИО2 не возражала.

Ответчик по первоначальному иску (истец по встречному иску) ФИО2 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен.

Ответчик администрация МО Киреевский район в судебное заседание своего представителя не направила, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась.

На основании статьи 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав письменные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему. 

В силу статьи 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Статьей 247 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно статье 252 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10 июня 1980 года №4 «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом» (с последующими изменениями и дополнениями), выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определённой изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе.

В соответствии с частью 1 статьи 16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям относятся: 1) жилой дом, часть жилого дома; 2) квартира, часть квартиры; 3) комната.

Частью 2 статьи 16 Жилищного кодекса РФ установлено, что жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО1 является собственником № долей в праве общей долевой собственности индивидуального жилого дома, общей площадью 97,6 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 также является собственником земельного участка площадью 632 кв.м, с кадастровым №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Данные обстоятельства подтверждаются: свидетельствами о государственной регистрации права № и № от 31 января 2011 года, выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 22 июля 2020 года, техническим паспортом от 11 февраля 2020 года.

ФИО2 является собственником № доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 97,6 кв.м.

Данные обстоятельства подтверждаются: договором дарения доли жилого дома от 10 декабря 1992 года, техническим паспортом от 11 февраля 2020 года.

Из технического паспорта на объект недвижимого имущества с инвентарным №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Лит. А, А1, А2, А3, а, а1, а2, а3 усматривается, что фактически спорный объект недвижимости представляет собой одноэтажный жилой дом, предназначенный для проживания двух семей.

Между сособственниками сложился определенный порядок пользования домовладением.

ФИО1 принадлежит часть вышеуказанного жилого дома, состоящая из: Лит. А2: жилой комнаты №1, площадью 8,8 кв.м., жилой комнаты №2 – площадью 4,9 кв.м., жилой комнаты №3 – площадью 16,2 кв.м., жилой комнаты №4 – площадью 4,6 кв.м., жилой комнаты №5- площадью 4,8 кв.м., Лит. А3: кухни №1 – площадью 6,9 кв.м., ванной №2 – площадью 2,1 кв.м., кладовой №3 – площадью 5,5 кв.м., с пристройкой Лит. а – площадью 3,9кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г1, подвалом Лит. Г3, уборной Лит. Г4, металлическим забором II, металлическим забором с калиткой III, водопроводом IV, водяным колодцем V, канализацией VI, общей площадью 57,7 кв. м., в том числе жилой площадью 39,3 кв.м., подсобной площадью 18,4 кв.м.

Принадлежащая ФИО2 вторая часть жилого дома состоит из: Лит. А: жилой комнаты №1 – площадью 11,4 кв.м., ванной №2 – площадью 2,4 кв.м., жилой комнаты №3 – площадью 4,5 кв.м., жилой комнаты №4 – площадью 8,0 кв.м., жилой комнаты №5 – площадью 11,4 кв.м.; Лит. А1: кухни №1 – площадью 9,6 кв.м.; Лит. А4: туалета №1 – площадью 1,2 кв.м., с пристройками а1 – площадью 2,6 кв.м., а2 – площадью 2,4 кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г, подвалом Лит. Г2, калиткой I, колодцем VII, водопроводом VIII, канализацией IХ, общей площадью 53,5 кв.м., в том числе жилой площадью 35,3 кв.м., подсобной площадью 18,2 кв.м. Жилые помещения, принадлежащие ФИО1 и ФИО2, изолированы друг от друга, имеют отдельные коммуникации, придомовую территорию, помещений общего пользования не имеется. К их жилым помещениям прилегают земельные участки, используемые для обслуживания жилого помещения и ведения личного подсобного хозяйства.

Спора относительно порядка пользования домовладением не имеется.

Таким образом, учитывая вышеприведенные обстоятельства, суд удовлетворяет исковые требования о выделе доли в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, учитывая, что раздел имущества между участниками долевой собственности влечет прекращение права общей долевой собственности на имущество, суд также прекращает право собственности истца на принадлежащую им долю.

Судом также установлено, что № доли домовладения принадлежит ФИО3, что подтверждается договором купли-продажи от 18 мая 1988 года.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер, данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о смерти №, выданным Киреевским районным отделом ЗАГС Тульской области от 4 мая 1995 года.

Наследником первой очереди по закону после смерти ФИО3 является его супруга ФИО4, которая приняла наследство путем фактического вступления во владение наследственным имуществом, поскольку она проживала с наследодателем совместно в указанном жилом доме, постоянно и по день его смерти, а также продолжила в нем проживать и после его смерти, пользоваться личными вещами умершего супруга, предметами домашнего обихода, нести расходы по содержанию жилого помещения, оплате коммунальных услуг, что подтверждается справкой администрации МО Киреевский район Тульской области.

ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным отделом ЗАГС администрации МО Киреевский район от 4 февраля 2020 года.

В соответствии со статьей 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан. Суд рассматривает дела об установлении, в том числе факта принятия наследства.

В силу положений статьи 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Конституционный Суд РФ в своем Постановлении от 16 января 1996 года №1-П, раскрывая конституционно-правовой смысл права наследования, предусмотренного частью 4 статьи 35 Конституции РФ и урегулированного гражданским законодательством, отметил, что оно обеспечивает гарантированный государством переход имущества, принадлежавшего умершему (наследодателю), к другим лицам (наследникам). Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение.

В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

Согласно статье 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

На основании статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Пунктом 1 статьи 1142 ГК РФ установлено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно статье 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (пункт 1). Признается пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2).

Согласно пункту 1 статьи 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства, открывшегося после смерти наследодателя ФИО4, вошло, в том числе, № долей вышеуказанного индивидуального жилого дома с надворными постройками, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Постоянно и по день смерти ФИО4 проживала по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 и ФИО2, что подтверждается справкой с места жительства.

ФИО2 является единственным наследником первой очереди по закону после ее смерти.

Наличие иных наследников первой очереди либо нетрудоспособных иждивенцев наследодателя судом не установлено.

Из сообщений нотариусов Киреевского нотариального округа Тульской области следует, что наследственных дел к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, не заводилось.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО2, являясь наследником первой очереди к имуществу ФИО4 (пункт 1 статьи 1142 ГК РФ), принял наследство одним из установленных статьей 1153 ГК РФ способов - путем его фактического принятия.

Таким образом, принимая во внимание изложенное, суд находит исковые требования ФИО1 к ФИО2 о реальном разделе жилого помещения, прекращении права общей долевой собственности, и по встречному иску ФИО2 к ФИО1, администрации МО Киреевский район об установлении факта, принятия наследства, о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону и о реальном разделе жилого дома, прекращении права общей долевой собственности обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Произвести реальный раздел домовладения – индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выделив ФИО1 в собственность натуральную долю домовладения в виде части индивидуального жилого дома, состоящей из: Лит. А2: жилой комнаты №1 площадью 8,8 кв.м., жилой комнаты №2 площадью 4,9 кв.м., жилой комнаты №3 площадью 16,2 кв.м., жилой комнаты №4 площадью 4,6 кв.м., жилой комнаты №5 площадью 4,8 кв.м.; Лит. А3: кухни №1 площадью 6,9 кв.м., ванной №2 площадью 2,1 кв.м., кладовой №3 площадью 5,5 кв.м., с пристройкой Лит. а площадью 3,9кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г1, подвалом Лит. Г3, уборной Лит. Г4, металлическим забором II, металлическим забором с калиткой III, водопроводом IV, водяным колодцем V, канализацией VI, общей площадью 57,7 кв. м., в том числе жилой площадью 39,3 кв.м., подсобной площадью 18,4 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Встречные исковые требования ФИО2 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО2 наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по закону на № доли жилого дома, 

<

адрес>, после смерти матери ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Произвести реальный раздел недвижимого имущества - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выделив ФИО2 в собственность натуральную долю в виде части индивидуального жилого дома, состоящей из Лит.А: жилой комнаты №1 площадью 11,4 кв.м., ванной №2 площадью 2,4 кв.м., жилой комнаты №3 площадью 4,5 кв.м., жилой комнаты №4 площадью 8,0 кв.м., жилой комнаты №5 площадью 11,4 кв.м.; Лит.А1: кухни №1 площадью 9,6 кв.м., Лит. А4: туалета №1 площадью 1,2 кв.м., с пристройками: а1 площадью 2,6 кв.м., а2 площадью 2,4 кв.м., с надворными постройками: сараем Лит. Г, подвалом Лит. Г2, калиткой I, колодцем VII, водопроводом VIII, канализацией IХ, общей площадью 53,5 кв. м., в том числе жилой площадью 35,3 кв.м., подсобной площадью 18,2 кв.м.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Киреевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий: